ПРОЕКТ

Российская Федерация

Ростовская область, Тацинский район

Муниципальное образование «Михайловское сельское поселение»

Администрация Михайловского сельского поселения

​

Постановление
_________  2012 года                        №  _____                              х. Михайлов
Об утверждении  доклада о результатах

мониторинга и контроля исполнения

муниципальных заданий муниципальными

 бюджетными учреждениями Михайловского

сельского поселения на предоставление

 муниципальных услуг

             Во исполнение постановления Администрации Михайловского сельского поселения от 10.12.2009 года № 70 «О порядке организации работы по формированию и финансовому обеспечению выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Михайловского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Доклад о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий учреждениями культуры Михайловского сельского поселения на предоставление муниципальных услуг за 2011 год, согласно приложению  к настоящему постановлению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Михайловского

сельского поселения                                                                     А.И.Данилов
Приложение

                                                                                                          к постановлению Администрации Михайловского
  сельского поселения                                                                                                                                                                                           от ______2012 г. № ___
Доклад

о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий учреждениями культуры Михайловского сельского поселения на предоставление муниципальных услуг за 2011 год.

Стратегические цели муниципальных учреждений МБУ МСП «Михайловский СДК» и МБУ МСП «Михайловская ЦБП» направлены на реализацию стратегии развития Михайловского сельского поселения.  В части обеспечения высокого уровня и качества жизни населения поселения и стратегической цели программы социально-экономического развития Михайловского сельского поселения на 2010-2014 годы «Сохранение  и развитие культуры  в Михайловском сельском поселении на 2010-2014 годы», в части повышения уровня удовлетворения социальных и духовных потребностей.

Все муниципальные учреждения культуры выполнили муниципальное задание на 100 и более процентов. В течение года вёлся контроль за качеством оказываемых муниципальных услуг, посещались и анализировались культурно-досуговые мероприятия, велся контроль  за числом клубных формирований и качеством преподавания в кружках, велись социологические опросы населения.

В МБУ МСП «Михайловский СДК» число культурно-досуговых мероприятий выполнено в соответствии с муниципальным заданием.

Работниками  МБУ МСП «Михайловский СДК»   соблюдаются   основные факторы, влияющие на качество предоставляемых муниципальных  услуг.

В МБУ МСП «Михайловский СДК» имеются  в наличии  все документы в соответствии, с которыми функционирует учреждение.

Количество мероприятий согласно муниципальному заданию (123 мероприятий) проведены в полном объеме. В МБУ МСП «Михайловский СДК»  действует 28 клубных формирований (по муниципальному заданию -28). Занятия в творческих коллективах проходят систематически. Среднее количество концертных выступлений  не  менее 6-ти концертных мероприятий, с периодическим обновлением репертуара. В соответствии с муниципальным заданием творческие коллективы 1 раза в год показали отчетные концерты.

    Творческие коллективы  МБУ МСП «Михайловский СДК»  приняли участие в районном фестивале  патриотической песни   «Гвоздики Отечества» - 2 место,   районном молодежном слете – 1 место, 1-м областном слете работников культуры- благодарственные письма, 8-м всероссийском фестивале «Каяльские чтения на Дону», в праздновании 130-летия станицы Тацинской.
Проводимые  мероприятия отражаются на страницах местной газеты  «Районные вести»,  в новостных передачах Тацинского телевидения, на интернет-сайте районной администрации, в материалах сборника «Вестник культуры» Областного Дома народного творчества. В течение 2011 года ежеквартально директором МБУ МСП «Михайловский СДК» проводился внутренний контроль, в ходе которого были проверены журналы  клубных формирований  (результаты проверки зафиксированы в журналах работы). Посещались  занятия кружков  с целью проверки наполняемости кружков и соответствия проводимого занятия плану работы. Проводится обязательный анализ каждого проведенного мероприятия, где разбираются ошибки и замечания.  В конце года был проведен анализ деятельности учреждения по результатам года. В МБУ МСП «Михайловский СДК»  имеется Книга обращений, где отражается  мнение  посетителей мероприятий о качестве предоставляемых  услуг, в течение 2011 года зафиксировано 30  обращений  граждан. Замечаний и жалоб  в Книге обращений не имеется.

Показатели, характеризующие качество муниципальных услуг МБУ МСП «Михайловская центральная библиотека поселения» за 2011 год:
Показатель «Количество выданных документов»  выполнен

План   28900                                              факт 28900

Показатель «Количество пользователей» выполнен
План  1540                                                 факт 1540
Показатель «Количество посещений массовых мероприятий» выполнен
План   2350                                             факт 2350
Показатель «Количество выданных справок» выполнен
План   1190                                                  факт  1190
Показатель «Интенсивность чтения фондовых документов в расчете на 1 пользователя» выполнен
План   18,8                                                  факт  18,8

В МБУ МСП «Михайловская центральная библиотека поселения» за 2011 год жалоб на  качество предоставляемых муниципальных услуг по «Организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности библиотечного фонда» от потребителей услуг не поступало.
В «Книге обращений» зарегистрировано 14 отзывов пользователей МУК «Михайловская центральная библиотека поселения» о хорошем качестве библиотечного обслуживания. В целях контроля за исполнением муниципального задания было проведено анкетирование   по теме «Библиотека вчера, сегодня, завтра»  В анкетировании приняли участие 60 читателей. Из них 70% женщин и 30% мужчин, в возрасте от 15 до 70 лет. Из них пенсионеры -32%, учащиеся и студенты 20%, рабочие 12%, служащие 8%,домохозяйки 25%. прочие 3%.Со средним образованием 45%, средне - специальным 35%, с высшим 20%. Читательский стаж имеют: 51%, читатели от 10 – 25 лет; 11% более 25 лет; 13% до 15 лет. Анализ анкетирования  показал, что  МБУ МСП «Михайловская центральная библиотека поселения» востребована различными категориями читателей, удовлетворяет запросы пользователей, располагая информационными ресурсами. Библиотека – информационное, культурное, образовательное учреждение, обеспечивающее населению оперативный доступ к всевозможным знаниям и информации.
Показатели, характеризующие качество оказываемых муниципальных услуг всеми учреждениями культуры  выполнены в полном объеме, в соответствии со Стандартами качества и Регламентами услуг.

 1.
Перечень подведомственных учреждений и предоставляемых ими услуг, в отношении которых в отчетном периоде зафиксировано отклонение от параметров муниципального задания. Перечень представляется в виде форм отчетности следующего образца:
Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение объема

предоставленных услуг от параметров
муниципального задания
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств  Администрация Михайловского сельского поселения
отчетный период    2011 г.

	N
п/п
	Наименование учреждения (в порядке
убывания показателя)
	Наименование
услуги
	Единица
измерения
услуги
	Отклонение (в процентах от муниципального  задания)

	1
	МБУ МСП «Михайловская ЦБП»
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда
	Количество  выданных документов
	0

	2
	МБУ МСП «Михайловский СДК»
	 Услуга по оказанию  организации досуга населения и поддержке народного творчества
	количество проведенных мероприятий
	0

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение состава

обслуженных учреждением потребителей от параметров
муниципального задания
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств  Администрация Михайловского сельского поселения
отчетный период    2011 г.

	N
п/п
	Наименование
учреждения
(в порядке
убывания
показателя)
	Наиме-
нование
услуги
	Категория потребителей, которым была
предоставлена услуга в нарушение требований муниципального
 задания
	Количество потребителей,
которым была предоставлена услуга в нарушение требований муниципального  задания (в процентах от общей численности потребителей услуги)

	1
	МБУ МСП «Михайловский СДК»
	 Услуга по оказанию  организации досуга населения и поддержке народного творчества
	0
	0

	2
	МБУ МСП «Михайловская  ЦБП»
	 Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда
	0
	0

Нарушение требований муниципального задания   не зафиксировано.

2. Сводный отчет о результатах оценки соответствия требований к качеству фактических предоставляемых подведомственными учреждениями муниципальных  услуг юридическими и физическими лицами.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к квалификации (опыту работы)
специалиста, оказывающего услугу
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств  Администрация Михайловского сельского поселения
отчетный период    2011 г.

	N
п/п
	Наименование учреждения
(в порядке убывания
показателя)
	Наименование
услуги
	Численность специалистов, не
удовлетворяющих требованиям (в
процентах к общей численности
специалистов)

	-
	-
	-

Отклонений от требований муниципального задания к квалификации (опыту работы) специалиста, оказывающего услугу не зафиксировано. Специалисты

регулярно проходят курсы повышения квалификации и соответствуют квалификационным требованиям  в соответствии с должностными инструкциями.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к используемым в процессе
оказания услуги материальным ресурсам
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств  Администрация Михайловского сельского поселения
отчетный период    2011 г.

	N
п/п
	Наименование учреждения
(в порядке убывания
показателя)
	Наименование
услуги
	Наименование вида материального
ресурса, не удовлетворяющего
требованиям

	-
	-
	-

Отклонений от требований муниципального задания к используемым в процессе оказания услуги материальным ресурсам в учреждениях культуры нет.

Учреждения культуры обеспечены необходимым инвентарем, помещениями для работы в соответствии с принятыми Регламентами.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к процедурам, порядку
(регламенту) оказания услуги
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств  Администрация Михайловского сельского поселения
отчетный период    2011 г.

	N
п/п
	Наименование учреждения
(в порядке убывания
показателя)
	Наименование
услуги
	Вид нарушения процедуры,
порядка (регламента) оказания
услуги

	-
	-
	-

Все учреждения культуры работают в соответствии с Регламентом оказания муниципальной услуги.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

в отношении которых зафиксировано отклонение от требований

муниципального задания к оборудованию и инструментам,
необходимым для оказания услуги
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств Администрация Михайловского сельского поселения
отчетный период 2011 г.

	N
п/п
	Наименование учреждения
(в порядке убывания
показателя)
	Наименование
услуги
	Вид оборудования,
не отвечающего требованиям
муниципального задания

	-
	-
	-

В учреждениях культуры имеются необходимое оборудование и инструменты, для выполнения муниципального задания.

Учреждения, в отношении которых зафиксировано отклонение

от требований муниципального задания к зданиям

и сооружениям, необходимым для оказания услуг,
и их содержанию
	Наименование главного распорядителя бюджетных средств  Администрация Михайловского сельского поселения
отчетный период    2011 г.

	N
п/п
	Наименование учреждения
(в порядке убывания
показателя)
	Характер нарушения требований
к зданиям и сооружениям, необходимым
для оказания услуг, и их содержанию

	-
	-

В муниципальных учреждениях культуры здания и сооружения находятся в удовлетворительном состоянии.

                        3. Перечень подведомственных учреждений и предоставляемых услуг, в отношении которых в отчетном периоде зафиксировано отклонение фактической стоимости предоставления единицы муниципальной услуги от расчетно-нормативной.

Учреждения и предоставляемые ими услуги,

фактическая стоимость которых отклоняется от нормативной

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств  Администрация Михайловского сельского поселения
отчетный период    2011 г.

	N
п/п
	Наименование учреждения
(в порядке убывания
показателя)
	Наименование
услуги
	Отклонение фактической
стоимости единицы услуги от
нормативной (в процентах)

	1
	МБУ МСП «Михайловский СДК»
	 Услуга по оказанию  организации досуга населения и поддержке народного творчества
	0

	2
	МБУ МСП «Михайловская ЦБП»
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда
	0

4. Пояснительная записка, содержащая анализ причин отклонения параметров фактически предоставляемых подведомственными учреждениями услуг от требований, установленных муниципальным заданием, а также причин отклонения фактической стоимости предоставления единицы муниципальной услуги от расчетно-нормативной (Приложение № 1 к докладу о результатах мониторинга и контроля исполнения муниципальных заданий учреждений культуры на предоставление муниципальных услуг).

 Приложение 1
                                                                                                                     к Докладу о результатах мониторинга

 и контроля исполнения муниципального

                                                                                                                  задания учреждений культуры
                                                                                                     на предоставление муниципальных услуг
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ  ЗАПИСКА

Администрация Михайловского сельского поселения проанализировав работу учреждений культуры, проведя социологический опрос населения, сделала следующие выводы о возрастании интереса населения к работе учреждений культуры.

 Активизировалась работа учреждений культуры  по проведению PR- деятельности учреждений культуры,  что привело к увеличению  числа посетителей мероприятий. Большое внимание уделялось инновационной деятельности учреждений, применению современных технологий, форм, использованию Интернет.
Каждое учреждение культуры  несколько раз в год проводили презентации,  отчетные концерты коллективов.
Немаловажную роль в улучшении качества работы играет повышение квалификации кадров, проведение  занятий в «Школах библиотечного и клубного работника», создание системы непрерывного обучения кадров в сфере менеджмента и эффективных социально-культурных технологий, проведение социологических опросов культурно-досуговых интересов населения.
.
Начальник сектора

 экономики и финансов                                                         Н.Н.Бондаренко

1
10